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Seznam použitých zkratek (dle abecedy)

AoCH – aortální chlopeň
AS – aortální stenóza
ASD-II – defekt septa síní typu ostium secundum
ASD-SV – defekt septa síní typu sinus venosus
AVR – náhrada aortální chlopně, aortic valve replacement
BAV – bikuspidální aortální chlopeň
BSA – tělesný povrch, body surface area
CT - počítačová tomografie
DSK - defekt septa komor
DSS – defekt septa síní
EDP LKS – enddiastolický tlak v levé komoře srdeční
EOA – efektivní plocha protézy
FiS – fibrilace síní
ICHS – ischemická choroba srdeční
LKS – levá komora srdeční
LS – levá síň srdeční
MiR – mitrální regurgitace
MR - magnetická rezonance
MVR – náhrada mitrální chlopně, mitral valve replacement
PAVR – částečný anomální návrat plicních žil, partial anomalous venous return
PKS – pravá komora srdeční
P/L – pravolevý zkrat
PPM – nepoměr mezi velikostí implantované chlopně a tělesným povrchem
pacienta, patient prosthesis mismatch
SR – sinusový rytmus
TAVI – perkutánní náhrada aortální chlopně, transcatheter aortic valve implantation
TEE – jícnová echokardiografie
TR – trikuspidální regurgitace
TTE – transthorakální echokardiografie
VSD – defekt septa komor, ventricular septal defect
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1. AORTÁLNÍ STENÓZA – TEORETICKÝ ÚVOD
V nejširším slova smyslu rozumíme aortální stenózou (AS) obstrukci krve v toku
z levé komory srdeční. Tato může být pod aortální chlopní (subvalvulární), přímo
v aortální chlopni (valvulární) nebo nad aortální chlopní (supravalvulární).
Valvulární aortální stenóza je v současné době nejčastěji operovanou chlopenní
vadou v rozvinutých zemích /Linhartová 2008/, následována mitrální a trikuspidální
insuficiencí. Prevalence této chlopenní vady se udává v průměru 0,2% a stoupá
s věkem. Etiologicky je v největší míře zastoupena degenerativní aortální stenóza,
s velkým odstupem následována kongenitální a porevmatickou AS. Za významnou
AS považujeme plochu aortálního ústí < 1 cm2 nebo 0,6cm2/m2 /Vahanian 2007/
1.1. Morfologie aortální chlopně
Fyziologicky je tvořena třemi cípy (pravý, levý, nekoronární), které jsou bazí
napojeny na fibrózní prstenec - aortální anulus. Histologicky tvoří strukturu aortální
chlopně tři vrstvy: a) fibróza, neboli kolagenová podpůrná struktura, b) spongiózní
vrstva obsahující fibroblasty, mezenchymální buňky a proteoglykany c)
ventrikulární vrstva skládající se z elastických vláken a je pokračováním
komorového endokardu /Čerbák 2007/.
1.2. Etiologie aortální stenózy
Kongenitální valvulární aortální stenóza vzniká nejčastěji na podkladě
bikuspidální chlopně /Popelová 2003/. Její prevalence je asi 0,5-2% v populaci
/Čerbák 2007/, častější u mužů. Vývoj bikuspidální aortální chlopně je geneticky
podmíněn, chlopeň dříve degeneruje a onemocnění mívá progresivní charakter
/Popelová 2003, Čerbák 2007/.
Revmatická aortální stenóza vzniká jako pozdní následek prodělané revmatické
horečky, což je autoimunní onemocnění po předcházející streptokokové infekci.
Postižení aortální chlopně se manifestuje fůzí cípů v komisurách, retrakcí a
ztluštěním volných okrajů cípů a v čase vznikem kalcifikujících uzlů na obou
stranách cípů /Braunwald 1997/.
Degenerativní postižení aortální chlopně je nejrozšířenější typ v rozvinutých
zemích. Prevalence onemocnění se zvyšuje s věkem a postihuje asi 4% populace ve
věku nad 80 let /Lindroos 1993/. Konečná fáze degenerativní postižení je
charakterizována kalcifikací anulu a cípů aortální chlopně s jejich omezenou
separací.
1.3. Etiopatogeneza degenerativního postižení aortální chlopně
„Degenerace“ chlopně je fázovitý proces a vlastní kalcifikovaná stenóza
vznikne u pacientů s postižením chlopně v počátečním stadiu asi v 9% v průběhu 5-
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ti letého sledování / Novaro 2007/. Iniciujícím faktorem degenerativního postižení je

pravděpodobně mechanický stres mezi cípy aortální chlopně a Valsalvovým sinem,
který vede k poruše uspořádání endotelových buněk na obou stranách chlopenních
cípů /Otto 1994, Sauren 1980, Thubrikar 1986, Deck 1986/, k souběžnému
uspořádání kolagenních vláken a kolmému uspořádání elastických vláken k volnému

okraji cípů chlopně /Clark 1974/. Časná fáze neobstrukčního ztluštění aortálních

cípů je nazývána aortální skleróza /Linhartová 2008/. Jedná se o aktivní zánětlivý
proces s depozity lipidů, makrofágů, T lymfocytů, navíc je přítomna mineralizace a
buňky hladké svaloviny / Otto 1994/. V pokročilém stadiu degenerativního postižení
aortální chlopně dochází k „osifikaci“ chlopenních cípů. V kalcifikovaných částech
chlopní byla prokázána zralá laminární kostní formace / Mohler 2001/. Anorganický
rozbor kalcifikací prokázal přítomnost hydroxyapatitu, který se normálně vyskytuje
ve skeletu /Rajamannan 2003/.
1.4. Patofyziologie a klinický obraz aortální stenózy
Postupná obstrukce aortálního ústí vede ke zvýšení afterloadu neboli dotížení.
Kompenzatorním mechanismem je vznik koncentrické hypertrofie levé komory
srdeční charakterizované replikací sarkomer v paralele /Čerbák 2007/, čímž je
udržován výdej LKS dlouhá léta bez jeho redukce. Hypertrofie myokardu, zvýšená
spotřeba kyslíku myokardem, porucha diastolické fáze (zvýšený EDP a kratší
diastolický čas) vedou v čase k myokardiální ischémii a vzniku systolické dysfunkce
LKS. Toto vyčerpání regulačních mechanismů nazýváme „afterload mismatch“
neboli neschopnost LKS zvýšit preload k překonání zvýšeného afterloadu /Čerbák
2007/. Těžká AS může vést ke vzniku funkční mitrální regurgitace /Ruel 2006/.
V důsledku déletrvající diastolické nebo následně systolické dysfunkce LKS může u
pacientů s významnou AS dojít ke vzniku plicní hypertenze a sekundární
trikuspidální regurgitaci.
Degenerativní AS je onemocnění s chronickým progresivním průběhem a
vzhledem ke kompenzačním mechanismům jsou pacienti dlouhou dobu
asymptomatičtí /Otto 1997, Pellikka 2005/. Hlavními klinickými příznaky pacientů
s významnou AS jsou námahová dušnost, anginózní bolesti na hrudi, synkopa.
Námahová dušnost je známkou diastolické nebo/i systolické dysfunkce LKS.
Angina pectoris je přítomna asi u dvou třetin pacientů s kritickou AS /Hakki 1980/.
Synkopa je důsledek snížené cerebrální perfuze či poruchy funkce
baroreceptorového mechanismu /Carabello 1993, Ross 1968/. Při trikuspidalizaci
vady nalézáme známky pravostranného srdečního selhávání. Mezi další, méně se
vyskytující klinické příznaky, řadíme cerebrální či periferní embolizaci v důsledku
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fibrilace síní, mezikomorové poruchy vedení, komorové poruchy rytmu, vyšší
výskyt gastrointestinální krvácení. Výskyt náhlé smrti se u asymptomatického
pacienta udává méně než 1%/rok, u symptomatických nemocných je tato příčina
úmrtí častější /Otto 1997, Pellikka 2005/.
1.5. Diagnostika a léčba aortální stenózy
Stěžejní diagnostickou metodikou je echokardiografie /Otto 1999/. Při dobré
vyšetřitelnosti je zkušený echokardiografista schopen přesně kvantifikovat vadu a
vyjádřit se k její etiologii a současně je zhodnocen nález na ostatních chlopních,
funkce obou srdečních komor, přítomnost či nepřítomnost hypertrofie LKS.
Přibližně 10-15% pacientů není kvalitně transthorakálně vyšetřitelných /Otto 1999/ a
je zapotřebí využít jiných vyšetřovacích metodik, zejména jícnové echokardiografie,
eventuelně počítačové tomografe či magnetické rezonance. Multidetektorové CT
kvantifikuje kalcium v aortální chlopni, zobrazuje pohyblivost cípů /Čerbák 2007/ a
výhodou je současné vyšetření koronárního řečiště /Šmíd 2009/. MR umožňuje

[…]

tato metoda zhruba u ¾ pacientů k návratu sinusového rytmu (SR), což je ve shodě
s literárně udávanými daty /Gillinov 2007/. Fakt, že v menší skupině pacientu
propuštěných s fibrilací síní se v polovině případů zdařila verze na SR podporuje
zvyklou praxi se s určitým časovým odstupem pokusit u této skupiny pacientů o
ambulantní kardioverzi. Vzhledem k možným recidivám arytmie zejména v kratším
pooperačním období, je vhodná antikoagulační pooperační léčba v délce několika
měsíců a její vysazení až po potvrzení déletrvajícího SR jak při ambulantních
kontrolách, tak při opakované EKG holterizaci. S předoperační rozvahou tohoto
doplňujícího výkonu je možná implantace biologické chlopně (nepotřebující
antikoagulační léčbu) i u pacientů, kteří podstupují chlopenní náhradu s anamnézou
fibrilace síní.
Přehledová práce o Marfanově syndromu poukazuje na nutnost podrobného
kardiologického vyšetření u této skupiny pacientů. Z kardiologického hlediska je
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stěžejní zejména vyloučení dilatace ascendentní aorty a pečlivá dispenzarizace
pacientů s jejím zvětšeným diametrem /Kornbluth 1999/. Dle našich výše uvedených
výsledků je nejpřesnější metodikou k měření diametru ascendentní aorty MR,
nicméně v běžné praxi je postačující metodikou (při dobré vyšetřitelnosti pacienta)
echokardiografie. Pravidelné echokardiografické kontroly musí být samozřejmostí i
u dilatace ascendentní aorty z jiné etiologie, např. při poststenotické dilataci aorty u
aortální stenózy. Popisovaná možnost chirurgického řešení dilatované aorty se
zachováním nativní chlopně (operace dle Davida) zbavuje pacienta všech negativ
nositele umělé chlopenní náhrady (antikoagulační léčba u mechanické protézy,
degenerace bioprotézy, vyšší možnost infekční endokarditidy na protéze) /Gherli
2004, Jaussaud 2009, Lee 2009/.
Poslední práce prokázala, že v hodnocení zkratu s jednoduchou anatomií (defekt
septa síní typu secundum, defekt septa komor) je magnetická rezonance přesnou
metodikou. Přesná kvantifikace je velmi důležitá k posouzení chirurgického řešení, a
to jak u pacientů s mononálezem zkratu nebo u pacientů, kde je plánovaná
kardiochirurgická operace z jiné indikace (chlopenní výkon, ICHS). Při podezření na
zkratovou cirkulaci u nemocného s chlopenní vadou je další přínos MR
v diagnostice a kvantifikace obou nálezů jednou diagnostickou metodikou. U
pacientů s parciálním anomálním návratem plicních žil je nesnadné nativní
zobrazení patologického vyústění a při podezření na tuto anomálii je vhodné použití
počítačové tomografie s aplikací kontrastní látky.

6. ZÁVĚRY - SOUHRN
A) Dle našich výsledků je magnetická rezonance (následována počítačovou
tomografií a echokardiografií) nejpřesnější metodou k měření aortálního anulu a
ascendentní aorty u pacientů s degenerativní aortální stenózou. Echokardiografické
metodiky byly významněji přesnější v měření diametru ascendentní aorty než
aortálního anulu.

B) Náhrada stenotické aortální chlopně mechanickou protézou nebo bioprotézou je
zatím jedinou efektivní léčbou významné aortální stenózy. Významně převládá
implantace bioprotéz nad mechanickými chlopněmi. Na vyšších pooperačních
gradientech chlopenních náhrad v aortální pozici se nejvíce podílejí protézy
implantované do malého anulu, zejména bioprotézy. Při předoperačním nálezu
malého aortálního anulu by měla být zvážena implantace mechanické protézy či
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biochlopně, speciálně upravené pro úzké anuly, tak aby v pooperačním období
nedošlo ke vzniku patient – prosthesis mismatch.

C) V konečné fázi degenerativního postižení aortální chlopně dochází k její
osifikaci, kdy hlavní anorganickou složkou je hydroxylapatit, v malé míře pak
hydroxylfluoroapatit. Degenerace je etapovitý proces, kdy jednotlivé fáze jsou
rozlišitelné elektronovou mikroskopií.

D) U současně nekorigované málo až středně významné trikuspidální regurgitace při
operaci levostranné srdeční léze, může u části pacientů dojít k její progresi
s negativním ovlivněním systolické funkce pravé komory srdeční. Při
echokardiografickém nálezu málo až středně významné funkční trikuspidální
regurgitace a dilataci anulu trikuspidální chlopně by měla být zvážena i současná
plastika trikuspidální chlopně.

E) U pacientů s významnou aortální stenózou je žádoucí udržení sinusového rytmu
v před- i pooperačním období. MAZE operace (jako přídatný operační výkon při
náhradě chlopně) vede u většiny pacientů k obnovení sinusového rytmu. Při
pooperačně přetrvávající fibrilaci síní bychom se měli vždy ambulantně pokusit o
resinusaci.

F) Jednou ze závažných kardiovaskulárních klinických manifestací Marfanova
syndromu je dilatace ascendentní aorty s rizikem disekce. U pacientů s podezřením
na Marfanův syndrom (či při dilataci ascendentní aorty jiné etiologie, např.
poststenotická dilatace) je nutná pečlivá echokardiografická dispenzarizace. Při
operaci dilatace ascendentní aorty je možné zachovat nativní aortální chlopeň
s vyloučením všech nevýhod nositele chlopenní náhrady.

G) Magnetickou rezonanci (MR) s metodou fázového kontrastu lze využít
k diagnostice zkratových cirkulací s jednoduchou anatomií, jako defektu septa síní
typu secundum či defektu septa komor. Další výhoda MR je v možnosti současného
předoperačního posouzení chlopenní vady a zkratové cirkulace a jejich kvantifikace
jednou metodikou.
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