## Posudek – MUDr. Michal Šmíd: Aortální stenóza – disertační práce 2010

Disertační práce je psána formou přehledu **7 příložených prací**. Dizertace je doplněná **obecným úvodem** o aortální stenóze, který je zaměřený na morfologii aortální chlopně, na etiologii aortální stenózy a etiopatogenezi degenerativního poškození chlopně, na klinický obraz, diagnostiku a léčbu aortální stenózy (celkem 7 stran). **Diskuse** jednotlivých předložených výsledků je shrnuta relativně stručně (3 stránky) a **Závěr** je uveden v 7 bodech tj. jedná se o závěry jednotlivých předložených publikací a abstrakt (1,25 strany). Autor **cituje celkem 111 odborných prací**.

1. Zařazená práce je **původní práce**, kde je autor dizertace hlavním autorem, práce vyšla v časopise *Eur J Radiol* 2010;74:152-155, ( **IF 2,339**). Tato práce je nejhodnotnější a řeší otázku, která vyšetřovací metoda na zjištění velikosti aortálního anulu a ascendentní aorty je nejpřesnější ke stanovení vhodné náhrady aortální chlopně u nemocných s degenerativní aortální stenózou.
2. Práce je **abstrakt** v *Cor et Vasa* z r. 2003, jehož hypotéza doplňuje problematiku první práce tj. výsledky pooperační ECHO a zjištěného vyššího gradientu na chlopně náhradě v aortálním ústí může být výsledkem nevhodného výběru aortální náhrady. Abstrakt je doplněný grafy a velmi stručným závěrem.
3. Práce je **abstrakt** zaslaný na ESC v letošním roce s nejasným výsledkem, zda bude přijat. Abstrakt je doplněn dokumentací výsledků a stručným závěrem. Týká se anorganické analýzy explantované aortální chlopně u nemocných s degenerativní aortální stenózou, což by mohlo pomoci k určení prevence vzniku degenerativního onemocnění aortální chlopně.
4. Práce je **preprintem zaslaným k publikaci** (není jasné do jakého časopisu a s jakým výsledkem). Téma a hypotéza této práce se vymyká aortální stenóze. Týká se **funkční trikuspidální regurgitace u nemocných po operaci mitrální chlopně**.
5. Práce je **abstrakt** v *Cor et Vasa* 2003, týkající se **chirurgické léčby fibrilace síní kryoablací**, většinou provedené při aortokoronárním bypassu.
6. Práce je přehledná práce doplněná **kasuistikou** Marfanova syndromu, publikovaná v *Interní medicíně pro praxi* 2003. Práce **nesouvisí s aortální stenózou**.
7. Práce je **radiologická, kde autor dizertace je třetím autorem**. *Česká radiologie* 2007, 61:370-379. Téma práce i metodika je radiologická (MRI) a týká se vyšetřování levo-pravé zkratové cirkulace.

### Připomínky k tématům prací, které jsou podkladem disertační práce nazvané Aortální stenóza:

- Přehled prací vypovídá o širokém klinickém záběru autora – kardiologa, ale hypotézu aortální stenózy řeší první práce a na druhém a třetím místě zařazená abstrakta.
- Podle mého názoru, pokud si autor vybere formu sepsání disertační práce na podkladě přehledu publikací, mělo by se jednat o publikace a ne o abstrakta (3 ze 7 uvedených prací).
- Z hlediska hodnocení vědecké hypotézy disertační práce jsou uvedené hypotézy velmi heterogenní, a tudíž by bylo třeba souvislosti ostatních hypotéz „sjednotit“ podrobnější diskusí a jasně vytyčit závěr a dopad do klinické praxe, jak komplexně těchto výsledků použít u nemocných s aortální stenózou.

**Zhodnocení publikací autora celkem:** Publikace in extenso má autor dizertace v časopise s IF na téma aortální stenózy jednu. Druhá práce uvedená autorem jako publikace in extenso vztahující se k disertační práci se nevztahuje k aortální stenóze a jedná se o standardní

výsledkovou práci. Publikace v časopisech bez IF má autor 6, v jedné je prvním autorem. Kapitoly ve 2 monografiích jsou mimo téma disertace. Abstrakt je celkem 10 (ve 3 je jako spoluautor).

**Závěr:**

Aortální stenóza je jednou z důležitých problematik současné kardiologie. Dizertační práce je sepsána formou přehledu čtyř prací a 3 abstrakt se širokou problematikou. Autor si tedy položil celkem 7 otázek (hypotéz), na které předložil výsledky. Za nejdůležitější výsledek předložených prací považuji zjištění, jak velmi potřebná je dobrá spolupráce kardiologa, radiologa a kardiochirurga pro úspěšnou léčbu nemocných s aortální stenózou. Vzhledem ke kvalitní první zařazené práci týkající se aortální degenerativní stenózy, **doporučuji práci k obhajobě.**

Na autora mám následující dotazy:

1. Ovlivní vaše výsledky o vyšetření aortálního anulu a ascendentní aorty vzhledem k výběru náhrady aortální chlopně u nemocných s degenerativní aortální stenózou doporučený postup operací aortálních stenóz?
2. Jak chcete využít vašich výsledků anorganického složení degenerované aortální chlopně pro další výzkum nebo klinickou praxi?

Prof. MUDr. Hana Rosolová, DrSc.
2. interní klinika, UK-LF v Plzni

V Plzni dne 30. dubna 2010